In iisdem etiam de Arluni *Historia* nonnihil adieceram, quod eam  
 hactenus perlegendam Censoribus dare oportuerit, qui locum quen-  
 dam de Helvetiis, ubi de ducis Mediolanensis prodicione scribit, repe-  
 15 rerunt, propter quam ipsa tota *Historia* ut a nobis excudi possit valde  
 metuo. Movebo tamen omnem lapidem ut excudatur, sive mutato eo  
 loco, sive omissio, sive (quod melius multo) si hic non liceat, alibi ut  
 excudendam meo sumptu curem. Itaque domini Arluni cognato bo-  
 nam spem facies, omnino fore ut non ita multo post intelligat, illius  
 20 historiae excudendae curam mihi fuisse seriam quoque. Quod reli-  
 quum est, etiam atque etiam te, mi domine Cicerine, oro me domino  
 Maioragio aliisque bonis et doctis hominibus per occasionem, ut fa-  
 cere coepisti, commendare pergas; vicissimque, si qua in re gratificari  
 tibi potero, libere nobis imperes semper nos ad obsequendum tibi  
 paratissimos re ipsa experturus. Bene vale.

25 Basileae, 4 novembris 1550  
 Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino,  
 amico charissimo suo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. d1; BURMANN LXXXII.

5: Antonii Vulprii *agg. marg.* 14: ›[...]‹ propter quam

1. Risponde nuovamente alla lettera 297, non avendo ricevuto notizie dal  
 Ciceri nel frattempo.

2. Il *Christophorus Italus* qui citato è il Lepori, come appare dalla lettera 313.

16<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
 Basilea – 31 gennaio 1551

Esprime dispiacere per l'incertezza degli scambi epistolari. Promette di  
 mandare a breve una copia dell'*Historia* dell'Arluno, che sarà emendata nel  
 passaggio problematico. Afferma che stamperà volentieri i commenti del  
 Maioragio. Si dispiace di non poter vendere le matrici dei caratteri richie-  
 sti, perché non le possiede più; ma se l'amico può attendere, farà in modo  
 di riaverle. Indica quali libri sta stampando al momento e chiede scusa per  
 la scrittura poco chiara. Prega Ciceri di trasmettere una lettera e un fasci-  
 colo al Giraldi.

Salutem. Utinam vero, mi domine Cicerine, vel toties mihi scribere  
 ad te quoties libet liceret, vel quoties licet et scribo, toties etiam ad te  
 certo perferri nostras constaret. Verum cum in utroque nos destitui for-  
 tuna sive successu re ipsa satis appareat, bono animo et tu ferre cessa-  
 tionem literarum nostrarum et ego fortunae iniquitatem debemus. In-  
 5 terea tamen non ingratas tibi nostras literas esse, quamlibet negligenter  
 ac tumultuarie plerumque scriptas, candoris est erga me tui omnia ab  
 amico profecto magni ducentis; quanquam id quidem mutuo facis:  
 nam non minus grata mihi sunt omnia quae a te nobis quoque adfe-  
 10 runtur. De Arluno mitterem ad te specimen, sed obstitit hactenus ali-  
 quid, quo minus me ad eum praelo statim committendum parare po-  
 tuerim. Spero autem intra paucos dies id fore; in quo, ut scripsi, loco  
 illi de quo mihi metuebam ita medebor, uti sperem te neque fidem ne-  
 que diligentiam nostram quicquam desideraturum. Inventa enim est  
 15 nobis ratio qua, paucissimis verbis mutatis, nemo quicquam mutatum  
 possit deprehendere, et veritati historiae nihil sit detractum.

De Maioragii lucubrationibus quod scribis libenter ego et tuo et  
 illius consilio acquiescam, ac seorsim illas primum excudam, neque  
 enim ita me rem plerisque ingrati facturum spero.

Characteres quos pro quibusdam amicis tuis impressoribus petis, 20  
 nullus hic est qui venales habeat, nec qui mutuo dare ad fundendum  
 aliis velit. Ego si matricem (quas vocant, et quibus ad fundendum uti est  
 opus) haberem, libenter communicarem; nam ad eos quos ego habeo,  
 alterius cuiusdam Francofordini amici mei matricibus mutuo mihi ab  
 25 illo datis, sum usus officio quod nostrarum civium nullus esset qui ea

re in ea gratificari nobis vellet: uti nosti semper "figulum figulo".<sup>2</sup> Itaque si illos tantopere desiderare, et moram hanc qua novis matricibus comparandis est opus aequo ferre animo posse putas, libenter ego proximis nundinis Francofordianis curabo ut proprias characterum illorum matrices nanciscar, et reversus domum efficiam uti fundantur quanto illi numero voluerint, hoc est, pro una aut duabus formis, pluribus paucioribusve, utut illis visum fuerit. Sed expectabo prius tuam de tota hac re sententiam, cuius me adhuc breviusculis etiam literis certiore ante proximam Quadragesimam reddere poteris.

De rerum tuarum conditione quod nobis etiam scribere dignatus es libenter legi, et agnosco in hoc ipso singularem erga me observantiam atque benevolentiam, cui utinam pares aliquando referre grates possim. Habeo iam sub praelo tota *Biblia* a Sebastiano Castalione non parum quam antea Latinius atque elegantius expressa, adiectis eiusdem annotationibus; item Christophori Milei *Universitatis rerum historiam* quinque libris ab eo comprehensam. Praeterque haec duo, alia quaedam levioris operae, quorum quaedam iam absoluta ad te huc mitto, quaedam adhuc absolvenda spero, ut sunt Ioachini Camerarii commentarius graecus in *Theognidem*; *Threni Hieremiae* Latino carmine expressi ab Abrahamo Loeschero, cuius opera conversum nuper Pausaniam quoque edidimus; item eiusdem Ioachini Camerarii *Progymnasmata, sive elementa rhetoricae exercitationis* ab eo recognita; *Comoedias aliquot sacras*; Viti Amerpachii in *Officiis Ciceronis commentariolum*; et nescio quae alia.<sup>3</sup>

Mitto ad te una cum libellis tibi muneri destinatis, etiam fasciculum alium domino Lilio Gregorio Gyraldo inscriptum, quem una cum literis adiunctis eidem Ferrariam transmitti ut cures vehementer te, mi Cicerine, oro atque obtestor. Quaeso fac me certiore, num fasciculus ille ad Gyraldum fuerit missus, ac probe curatus sit. In libellis vero quos ad te mitto si quid est quod gratum esse etiam domino Maioragio nostro possit, id tecum illi esse commune velis, vehementer etiam te atque etiam oro; cui meo nomine plurimam salutem dices, et per occasionem quam officiosissime commendabis. Bene vale, et ignosce tumultuarie scriptioni: neque enim per sex praela, quibus toto iam triennio perpetuis exerceor, licet vel saepius, vel melius, vel prolixius scribere. Iterum atque iterum vale, optime atque doctissime Cicerine, et nos, quod facis, amare atque ornare ut coepisti perge.

Basileae, pridie calendas februarii 1551  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro, domino Francisco Cicerino, amico suo in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2° d3;<sup>4</sup> BURMANN LXXXIII.

23: nam >[...]< ad eos, >[...]< quos ego habeo 27: tantopere desiderare >putas< 28: est opus *agg. interl.* 42: ad te >[...]< huc mitto 52-53: Quaeso fac me certiore, num fasciculus ille ad Gyraldum fuerit missus ac probe curatus sit *agg. marg.*

1. Risposta alla lettera 306 del Ciceri. Per la sua risposta alla presente lettera e alla precedente, si veda la numero 313.

2. Cfr. ERASMO, *Adagia*, I, II, 25: «Figulus figulo invidet, faber fabro».

3. Le edizioni qui ricordate sono: *Biblia, interprete Sebastiano Castalione. Una cum eiusdem annotationibus*, Basilea, Oporinus, 1551; Joachim Camerarius, *Libellus scolasticus utilis et valde bonus quo continentur Theognidis praecepta, Pythagorae versus aurei, Phocylidae praecepta, Solonis, Tyrtaei, Simonidis et Callimachi quaedam carmina, praecepta, versus aurei*, Basilea, Oporinus, 1551; Abraham Loescher, *Threni seu lamentationes Ieremiae prophetae*, Basilea, Oporinus, 1551; l'anno prima erano apparse le annotazioni del Loescher sul *de Tota Graecia* di Pausania; Joachim Camerarius, *Elementa rhetoricae sive capita exercitationum studii puerilis*, Basilea, Oporinus, 1551; Sixt Birck, *Dramata sacra. Comoediae atque tragoediae aliquot e Veteri Testamento desumptae*, Basilea, Oporinus, [1551?] (l'Oporinus aveva già stampato l'opera nel 1547); Vitus Amerbach, *Librorum de officiis enarrationes*, Basilea, Oporinus (l'unico esemplare dell'opera segnalato in VD16 è fatto risalire al 1548).

4. Filigrana simile al numero 5043 del BRIQUET, che la data tra il 1546 e il 1559 nella regione del Brandeburgo.

17<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 12 luglio 1551

Annuncia di aver ricevuto il commento del Maioragio al *De oratore* e alle *Partitiones oratoriae* di Cicerone, di cui manda un esemplare, affinché possano indicargli eventuali correzioni da apportare. Promette di correggere il pas-

saggio problematico nell'opera dell'Arluno in modo da soddisfare la censura e Ciceri. Saluta il Maioragio e chiede scusa per la scrittura sconnessa.

Salutem. Accepi domini Maioragii in Ciceronis *Oratorem et Partitiones* commentaria sane doctissima, proque iis ad me missis ago utriusque ingentes gratias. Mitto etiam specimen hic futurae editionis, ad proximum septembrem uti spero absolvendae. In ea vero si vel forma vel characteris elegantia forte respondere expectationi vestrae non poterò, saltem emendatione ac locuplete quem adiecturus sum rerum ac verborum indice ut satisfaciam curabo sedulo. Lego ipse omnia imprimenda in hoc quod non ita in omnibus aliis licet, et colligo ipse indicem, unde polliceri certius possum.

De loco in Arluni *Historia* adhuc alio paulum mitigando dabo operam, ubi in eum incidero, ut rationem et voluntatis vestrae et officii mei habuisse videri merito queam. Interea me meaque omnia tibi ac domino Maioragio commendo.

Bene vale, et domino Maioragio officiosissime ex me salutem dicito, atque tumultuariae scriptioni ignoscito: sum enim ita occupatus ut vix antea unquam magis, id quod communis amicus hic noster testari coram poterit, cui literas hasce ad te perferendas dedi. Iterum atque iterum vale, et si quid tuo nomine fieri a me velis, proxime indicato.

Basileae, 12 iulii 1551  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino bonarum literarum doctori Mediolani, domino et amico suo in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. d4;<sup>2</sup> BURMANN LXXXIV.

1. Risposta alla lettera 313 del Ciceri.

2. Filigrana identica a quella presente alla lettera 9 di questa appendice.

18<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 25 luglio 1551

Si meraviglia che l'amico non abbia ricevuto le sue lettere. Spiega che, non avendo potuto inviare al Myleus il libro promesso, l'ha affidato al Perna, che l'ha inviato a Padova, presso il Gribaldi. Comunica di aver ricevuto i commenti del Maioragio a Cicerone e di aver inviato una copia da emendare. Promette di correggere il passaggio problematico nell'*Historia* dell'Arluno. Chiede al Ciceri di inviargli copia delle orazioni di Demetrio Moschus. Saluta il Maioragio.

Salutem. Valde miror literas nostras non perferri ad vos. Scio enim hoc semestri ad minimum ternas literas ad te scripsisse, et inter caetera etiam de libris Christophori Mylaei quid esset actum indicasse: nempe cum commode mitti ad vos non possent, me Petri Pernaе ballis quae Patavium mitterentur inclusisse, ubi eos reperturus esset apud dominum Matthaeum Grybaldum iureconsultum; idque ut ei, si quando ad te venturus esset, indicares orabam.<sup>2</sup> Quaeso, si nosti ubi iam sit Christophorus Mylaeus, ad eum scribas de libris suis quod Patavii eos inventurus sit apud Grybaldum.

Deinde misso etiam ad me domini Maioragii in *Oratorem et Partitiones* Ciceronis commentario me et illum accepisse et uti primo quoque tempore typis nostris in lucem edatur sedulo daturum operam significavi, actis insuper ut par est gratiis, quod ornandae officinae nostrae tantum vobis studium esset; quin postremo etiam eius iam sub praelo nostro sudantis specimen misi, quod miror non esse ad te perlatum.